[image: image1.png]-NOBPOBE-

               ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Главы города Покров
Петушинского района Владимирской области

от 15.03.2011

                г. Покров

№ 55
Об утверждении порядка содержания и ремонта автомобильных дорог муниципального образования «Город Покров»

В соответствии с Федеральными законами от 08.11.2007 № 257-ФЗ "Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", от 06.10.2003 № 131-ФЗ  «Об общих принципах  организации местного самоуправления в Российской Федерации», П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Утвердить Порядок содержания и ремонта автомобильных дорог муниципального образования «Город Покров», согласно приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы города, председателя Комитета по управлению муниципальным имуществом А.В. Ефремова.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его опубликования в городской общественно-политической газете «Покров смотрит в будущее».
Глава города

               В.М. Рогов
   Приложение

   к постановлению

               главы города Покров
   от 15.03.2011 № 55
ПОРЯДОК

СОДЕРЖАНИЯ И РЕМОНТА АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОД ПОКРОВ»

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок содержания и ремонта автомобильных дорог муниципального образования «Город Покров» (далее - Порядок) разработан в соответствии с Федеральным законом от 08.11.2007 № 257-ФЗ "Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" (далее - Федеральный закон от 08.11.2007 № 257-ФЗ).
1.2. Цели содержания, ремонта и капитального ремонта автомобильных дорог муниципального образования «Город Покров» (далее - автомобильные дороги):

1) поддержание бесперебойного движения транспортных средств по автомобильным дорогам;

2) поддержание безопасных условий движения транспортных средств по автомобильным дорогам;

3) обеспечение сохранности автомобильных дорог.

1.3. В настоящем Порядке использованы следующие основные термины и их определения:

1) дорожная деятельность - деятельность по проектированию, строительству, реконструкции, капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог. Дорожная деятельность в части капитального ремонта, ремонта и содержания включает в себя обследование автомобильных дорог, разработку проектно-сметной документации, планирование и проведение дорожных работ, организацию контроля и приёмку выполненных работ;
2) содержание автомобильной дороги - комплекс работ по поддержанию надлежащего технического состояния автомобильной дороги, оценке её технического состояния, а также по организации и обеспечению безопасности дорожного движения;

3) ремонт автомобильной дороги - комплекс работ по восстановлению транспортно-эксплуатационных характеристик автомобильной дороги, при выполнении которых не затрагиваются конструктивные и иные характеристики надёжности и безопасности автомобильной дороги;
4) капитальный ремонт автомобильной дороги - комплекс работ по замене и (или) восстановлению конструктивных элементов автомобильной дороги, дорожных сооружений и (или) их частей, выполнение которых осуществляется в пределах установленных допустимых значений и технических характеристик класса и категории автомобильной дороги и при выполнении которых затрагиваются конструктивные и иные характеристики надёжности,  и безопасности автомобильной дороги и не изменяются границы полосы отвода автомобильной дороги.
1.4. Обязанность по обеспечению соответствия состояния автомобильных дорог при их содержании, ремонте и капитальном ремонте правилам, стандартам, техническим нормам и другим нормативным правовым документам возлагается на лиц, осуществляющих содержание, ремонт и капитальный ремонт автомобильных дорог по муниципальным контрактам, заключённым с администрацией города Покров.

1.5. Автомобильные дороги должны содержаться в чистоте и порядке, в соответствии с Реестром работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог муниципального образования.
2. Содержание автомобильных дорог

2.1. Работы по содержанию автомобильных дорог осуществляются систематически (с учётом сезона года) на всём протяжении автомобильной дороги по всем её элементам и дорожным сооружениям.

2.2. Работы по содержанию автомобильных дорог выполняются на основе сметной документации, составленной по ведомостям дефектов, или проектной документации.

2.2.1. Для планирования работ по содержанию автомобильных дорог проводятся регулярные осмотры территорий автомобильных дорог. Выявленные при проведении осмотра дефекты и несоответствия фиксируются в установленном порядке.
2.3. Работы по территориальному землеустройству автомобильных дорог проводятся за счёт средств содержания дорог.

3. Ремонт автомобильных дорог

3.1. При ремонте автомобильной дороги проводится восстановление её потребительских свойств путём возмещения износа покрытия, устранение деформаций и повреждений земляного полотна, дорожного покрытия, искусственных сооружений, элементов обстановки и обустройства автомобильной дороги.

3.2. Ремонт проводится комплексно по всем дорожным сооружениям на ремонтируемом участке автомобильной дороги. Допускается проведение выборочного ремонта отдельных дорожных сооружений или их элементов.

3.3. Ремонт автомобильных дорог осуществляется в соответствии со сметной документацией, разрабатываемой на основании ведомостей дефектов с описанием технических решений.
3.4. При выполнении ремонта участка автомобильной дороги могут выполняться работы по содержанию, если указанные работы необходимы для приведения ремонтируемого участка в надлежащее техническое состояние, но не были выполнены до начала ремонтных работ.

4. Капитальный ремонт автомобильных дорог

4.1. Критерием для назначения капитального ремонта автомобильных дорог является такое транспортно-эксплуатационное состояние дороги, при котором прочность дорожной одежды снизилась до предельно допустимого значения или параметры и характеристики других элементов дороги и дорожных сооружений не удовлетворяют возросшим требованиям движения настолько, что невозможно или экономически нецелесообразно приводить их в соответствие с указанными требованиями посредством работ по ремонту и содержанию.

4.2. Капитальный ремонт должен проводиться комплексно по всем дорожным сооружениям на всём протяжении ремонтируемого участка автомобильной дороги. Допускается проведение капитального ремонта отдельных дорожных сооружений.

4.3. Капитальный ремонт выполняется в соответствии со сметной документацией на основе ведомостей дефектов с описанием технических решений.
4.4. При проведении капитального ремонта участка автомобильной дороги могут выполняться отдельные работы по ремонту и содержанию, если указанные работы необходимы для приведения ремонтируемого участка в надлежащее техническое состояние, но не были выполнены до начала капитального ремонта.
5. Проектно-сметная документация

5.1. На капитальный ремонт автомобильных дорог и сооружений на них состав необходимой документации определяется Положением о составе разделов проектно-сметной документации и требованиях к их содержанию, утверждённым постановлением Правительства РФ от 16.02.2008 № 87.

5.2. На ремонт автомобильных дорог составляются:

а) ведомости дефектов и источников получения материалов;

б) рабочая документация или сметы с определением общей стоимости работ (формы КС-2; КС-3).

5.3. На содержание автомобильных дорог составляются:

а) ведомости дефектов и источников получения материалов;

б) рабочая документация, сметы или нормативы (формы КС-2; КС-3).
6. Приёмка выполненных работ

6.1. Приёмка выполненных работ осуществляется специально созданной комиссией в соответствии с действующими строительными нормами и правилами в объёмах, предусмотренных сметами и нормами. Муниципальными контрактами в определённых случаях может быть предусмотрено проведение технической экспертизы, являющейся одним из основных условий для приёмки выполненных работ.
7. Финансирование работ

7.1. Дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог осуществляется за счёт средств местного бюджета, иных предусмотренных законодательством Российской Федерации источников финансирования, а также безвозмездных поступлений от юридических и физических лиц, вложенных в рамках целевого финансирования в капитальный ремонт, ремонт и содержание объектов.

7.2. Финансирование дорожного хозяйства муниципального образования за счёт средств местного бюджета осуществляется в пределах установленных лимитов бюджетных обязательств на текущий финансовый год.

7.3. Перечисление средств производится на основании актов выполненных работ, счётов, счётов-фактур на оказание услуг, счётов на аванс или нормативных правовых актов (формы КС-2; КС-3).